

Số: 296 /KH-BTV

Cần Thơ, ngày 15 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về phòng, chống bạo lực gia đình”

Căn cứ Luật Phòng, chống bạo lực gia đình năm 2022; Nghị định số 76/2023/NĐ-CP ngày 01/11/2023 của Chính phủ về Quy định chi tiết một số điều của Luật Phòng, chống bạo lực gia đình; Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 03/01/2024 của Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024; Kế hoạch số 214/KH-UBND ngày 29/02/2024 của Ban Thường vụ Hội Liên hiệp Phụ nữ thành phố Cần Thơ về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024;

Ban Thường vụ Hội Liên hiệp Phụ nữ thành phố Cần Thơ tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về phòng, chống bạo lực gia đình”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng các quy định của pháp luật về phòng, chống bạo lực gia đình, góp phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, hội viên, phụ nữ và toàn xã hội trong công tác phòng, chống bạo lực gia đình; xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh.

Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, đổi mới nội dung, đa dạng hóa các hình thức trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; đáp ứng nhu cầu tìm hiểu pháp luật trong cán bộ, hội viên, phụ nữ và Nhân dân trên địa bàn thành phố Cần Thơ.

Việc tổ chức Cuộc thi phải thiết thực, hiệu quả; nội dung, hình thức phong phú; thu hút sự quan tâm, tích cực tham gia của đông đảo cán bộ, hội viên, phụ nữ và Nhân dân trên địa bàn thành phố.

II. TÊN GỌI, ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI CUỘC THI

1. **Tên gọi Cuộc thi:** Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về phòng, chống bạo lực gia đình” (viết tắt là Cuộc thi).

2. **Đối tượng:** Là cán bộ, hội viên, phụ nữ và Nhân dân đang sinh sống, học tập và làm việc trên địa bàn thành phố Cần Thơ (trừ các thành viên trong Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Thư ký Cuộc thi).

3. Phạm vi: Cuộc thi được tổ chức trên phạm vi toàn thành phố.

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN TỔ CHỨC CUỘC THI

1. Nội dung: Các quy định của pháp luật về phòng, chống bạo lực gia đình:

- Luật phòng, chống bạo lực gia đình số 13/2022/QH15, hiệu lực thi hành từ ngày 01/7/2023;

- Nghị định số 76/2023/NĐ-CP ngày 01/11/2023 của Chính phủ về Quy định chi tiết một số điều của Luật Phòng, chống bạo lực gia đình;

- Nghị định số 144/NĐ-CP ngày 31/12/2021 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an ninh, trật tự, an toàn xã hội; phòng, chống tệ nạn xã hội; phòng cháy, chữa cháy; cứu nạn, cứu hộ; phòng, chống bạo lực gia đình.

2. Hình thức

Trực tuyến trên Cổng thông tin điện tử Hội Liên hiệp Phụ nữ thành phố Cần Thơ, địa chỉ: <http://phunu.cantho.gov.vn>; Chuyên mục: Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về phòng, chống bạo lực gia đình”.

Người tham gia dự thi trả lời các câu hỏi trắc nghiệm trực tiếp trên máy tính hoặc các thiết bị di động có kết nối internet theo phần mềm bộ câu hỏi được thiết kế sẵn trong thời gian tối đa 20 phút/lần thi (gồm 20 câu hỏi trắc nghiệm và 01 câu dự đoán số người tham gia trả lời đúng các câu hỏi).

3. Thời gian tổ chức

Cuộc thi được diễn ra trong 04 tuần (từ 00 giờ 00 phút, ngày 07/5/2024 đến 00 giờ 00 phút, ngày 03/6/2024).

III. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG, TỔNG KẾT VÀ TRAO GIẢI THƯỞNG

1. Cơ cấu giải thưởng

a) Giải cá nhân: Mỗi tuần thi trao 01 giải Nhất; 01 giải Nhì.

b) Giải tập thể: Tổng kết Cuộc thi trao các giải thưởng, bao gồm: 01 giải Nhất; 01 giải Nhì; 01 giải Ba; 05 giải Khuyến khích; 02 giải phụ (cho đơn vị có nhiều người tham gia nhất và đơn vị có nhiều người trả lời đúng nhất).

* **Lưu ý:** Người trúng giải có trách nhiệm cung cấp đầy đủ và chính xác thông tin cá nhân. Trước khi trao giải, Tổ Thư ký Cuộc thi có quyền yêu cầu người trúng giải cung cấp Căn cước công dân để đối chiếu, xác minh nhân thân của người dự thi... Trong trường hợp phát hiện người dự thi vi phạm Thể lệ Cuộc thi, Ban Tổ chức Cuộc thi có quyền hủy kết quả của người dự thi.

2. Tổng kết và trao giải Cuộc thi: dự kiến vào tháng 6 năm 2024.

IV. THỂ LỆ CUỘC THI: Do Ban Tổ chức Cuộc thi ban hành riêng
(Phát hành kèm theo Kế hoạch).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Liên hiệp Phụ nữ thành phố

a) Giao Ban Tuyên giáo - Chính sách luật pháp

- Tham mưu xây dựng, ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi, Thể lệ Cuộc thi; thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký Cuộc thi.

- Xây dựng, hoàn thiện, tổ chức thẩm định bộ câu hỏi và đáp án Cuộc thi.

- Thiết kế và đăng tải đường link câu hỏi; đầu mối hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra, giám sát, báo cáo kết quả triển khai và hưởng ứng Cuộc thi của các cấp Hội.

- Phối hợp với các Ban chuyên môn triển khai công tác tuyên truyền, phát động Cuộc thi trên Website, Facebook, Fanpage, các nhóm Zalo của Hội Liên hiệp Phụ nữ thành phố để cán bộ, hội viên, phụ nữ và Nhân dân tìm hiểu và tích cực tham gia.

- Tham mưu Ban Thường vụ Hội Liên hiệp Phụ nữ thành phố tổ chức tổng kết và trao giải Cuộc thi; báo cáo số lượng của địa phương, đơn vị tham gia; tổng kết Cuộc thi. Quyết toán kinh phí tổ chức và khen thưởng Cuộc thi.

b) Giao Ban Tổ chức - Hành chính

- Tham mưu ban hành Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ thư ký và các Quyết định khen thưởng Cuộc thi.

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo - Chính sách luật pháp thông tin, tuyên truyền về Cuộc thi bằng các hình thức phù hợp; đăng tải thông tin về Cuộc thi trên Trang Thông tin điện tử, Facebook, Fanpage của Hội Liên hiệp Phụ nữ thành phố. Phối hợp quyết toán kinh phí tổ chức và khen thưởng Cuộc thi.

2. Hội Liên hiệp Phụ nữ các quận, huyện và các đơn vị

Căn cứ vào Kế hoạch của Ban Thường vụ Hội Liên hiệp Phụ nữ thành phố thông tin, tuyên truyền về Cuộc thi bằng nhiều hình thức; phát động rộng rãi đến tất cả cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, cán bộ, hội viên, phụ nữ và Nhân dân của địa phương, đơn vị tích cực hưởng ứng tham gia Cuộc thi.

Phối hợp hệ thống thông tin, tuyên truyền của Đài truyền thanh quận, huyện, xã, phường, thị trấn để tuyên truyền, phổ biến, thu hút rộng rãi cán bộ, hội viên phụ nữ và Nhân dân tham gia dự thi.

Thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện tại địa phương, đơn vị mình để Cuộc thi đạt kết quả tốt.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về phòng, chống, bạo lực gia đình”, Ban Thường vụ Hội Liên hiệp Phụ nữ thành phố đề nghị Ban Thường vụ Hội Liên hiệp Phụ nữ các quận, huyện và Hội Phụ nữ Công an thành phố, Hội Phụ nữ cơ quan Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố và Hội Phụ nữ cơ sở Viện Kiểm sát nhân dân thành phố triển khai thực hiện. Trong quá trình tham gia Cuộc thi nếu có vấn đề cần trao đổi, đề nghị liên hệ Ban Tuyên giáo - Chính sách luật pháp, điện thoại: 02923.760507 hoặc đồng chí Phạm Thị Hồng Thắm, Trưởng Ban Tuyên giáo - Chính sách luật pháp, điện thoại: 0918.059081./.

Nơi nhận:

- Ban Chính sách Luật pháp TW Hội;
- BTV Hội LHPN thành phố;
- Hội LHPN các quận, huyện;
- Hội Phụ nữ Công an thành phố;
- Hội Phụ nữ cơ quan BCH Quân sự thành phố;
- Hội Phụ nữ cơ sở Viện KSND thành phố;
- Lưu: VT, Ban TGCSLP.



Nguyễn Thị Thu Lam